

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
KRAKÓW
ul. Dąbrowskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu

Kierownik odpowiedzialny

Kierownik odpowiedzialny

Początek sezonu rządowego

Kraków, 28 sierpnia.

Jutro odbędzie się pierwsze po wakacjach zebranie się ministrów, z których wszyscy — z wyjątkiem ministra spraw wojskowych — bawia już w Warszawie. Pierwsze to zebranie będzie poświęcone sprawom gospodarczym, tj. odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, na którego porządku dziennym znajduje się m. i. sprawa polityki zbożowej rządu.

Już przed posiedzeniem, zanim uchwały zapady i doszły do wiadomości publicznej, wiedza, w jakim kierunku te uchwały zapadną. Bardzo w tej sprawie zainteresowany „Czas” jako organ wielkich rolników donosi, że na komitecie zostanie zgłoszony wniosek o zniesienie z dniem 1 września cła wywozowego (20 zł. od 100 kg.) na pszenicę i dodaje, że „wniosek ten zostanie wedle wszelkiego prawdopodobieństwa uchwalony. O takim zakończeniu rządowej polityki zbożowej pisaliśmy już przed kilku dniami. Wówczas pojawiła się informacja pewnej agencji prasowej, że o zniesieniu cła wprawdzie myślała i dyskutują, nie nastąpi to jednak zaraz, lecz dopiero może po 2 miesiącach. Teraz i ten termin wydaje się zbyt długi — za kilka dni ma zacząć się gwałny wyjazd pszenicy.

Do zwycięstwo obsznarków nazywała ich brgana „usuwanie ostatnich przejawów polityki reglamentacyjnej”, dodając, że okazała się szkodliwość zakazów wywozu. Na czem ta szkodliwość polega? Zdaniem agrarjuszów zakaz wywozu miał wywołaćianość zboża — zapewne, ale czy to jest w tak blędnym jak nasz kraju nieszczerkiem? Wielcy rolnicy, jedynie w wysokich cenach zboża zainteresowani, żęglują pod fałszywą flagą, mówiąc o wpływie taniego zboża na wies, tj. na chłopa. Nasza wies, w większości bez-cy maforolna, ma interes wprost przeciwny, jako że w olbrzymiej przewadze jest konsumkta, nie producenta zboża na sprzedaż. Dlatego też wywoły, jakoby wyższe ceny zboża mogły wybić na zwiększenie się konsumcji artykułów przemysłowych przez wies, są jednym z tych fałszów, ktorými się ciagle dla zaspolecia własnych egoistycznych celów operuje.

Nietylko jednak zniesienie cła wywozowego ma być zadekretowane przez komitet ekonomiczny, ale także — podejmy to na podstawie doniesień prasy rządowej — na być podjętione cło przywozowe na żyto i mąkę żytnia. Cło zbożowe w naszych warunkach jest niesłychanym obciążeniem szerokich mas na korzyść agrarjuszów; daje im przewagę w polityce cen przez uwolnienie ich od konkurencji — teraz ta polityka fortyfikowania jednej gałęzi produkcji ma otrzymać pleczę rządową i stać się czemś przeciwnem temu, co dotychczas nazywano się „polityką taniego chleba”. Względę polityczne — utrzymanie obsznarków przy sanacji — okazały się silniejsze od względów na interes ludności.

Dalej początek sezonu rządowego objawia się w intensywniejszej pracy nad budżetem. Tendencja tych prac jest, w myśl wskazań

ministra skarbu oszczędność, co nazywa się „skreślaniem w poszczególńych pozycjach” tak, aby budżet na r. 1930/31 mieścił się w ściśle ustalonych ramach. Jak szerokie będą te ramy? Informacje pochodzące najwiędniej z „kompetentnego” miejsca powiadają, że prawdopodobny budżet na rok przyszły w ostatecznym opracowaniu ministrem skarbu nie będzie zawierał znacznych różnic w porównaniu z budżetem obecnym. Znaczy to, że wykażuluje się rachunkowa nadwyżka, może mniejsza niż dotychczas, ale zawsze wystarczająca dla „udzielszenia” wyników. Jeden tylko fakt w ramach budżetu jest już ustalony: oto w dziedzinie wydatków inwestycyjnych rząd zamierza i w przyszłym roku trzymać się systemu oszczędnościowego, asygnując w

budżetach poszczęólnych ministerjów na cele inwestycyjne tylko te sumy, które uznano za niezbędne. Z wyjątkiem więc Odyń i Tarnowa inne dziedziń inwestycyjne zostaną uwzględniane o tyle, o ile na to pozwolą środki. Znaczy to, że np. ruch budowlany będzie i w przyszłym budżecie traktowany jak obecnie, tj. po macoszemu.

Jeden z najwyjawniejszych organów samorządowych warszawski „Kurjer Poranny” uważa swe o pracach nad budżetem kończy następnym zwrotem: „Należy nadmienić, że min. skarbu przedłoży budżet Sejmowi w terminie konstytucyjnym.” A więc sesja budżetowa zostanie w przepisany terminie, t. j. z końcem października zwołana? Twierdzenie pisma sanacyjnego nie może dać tej pewnością, gdyż nieraz już okazało się, że dzieje się coś wprost przeciwnego temu, co te pisma powiadają.

TOW. EMIL VAN DERVELDE

Czy Polska ma dyktaturę?

Tow. Vandervelde, były belgijski minister spraw zagranicznych, który w czerwcu br. odwiedził Polskę, umieszcza w „Vorwärts” następujący artykuł:

Rząd polski, do którego należy marszałek Piłsudski jako minister spraw wojskowych, nie chce zawładnąć swego isnienia demokracją. Rząd stoi na stanowisku, że w Polsce nie ma i dyktatury ani dyktatora, lecz jest

TYLKO BOSTER NARODOWY

którego okoliczności zmuszają do chwycenia się troche ostrzejszych zarządzeń politycznych, które jednak nie naruszają ani wybranego przez lud parlamentu ani prezjenta Rzeczypospolitej, rezydującego w wspanialej dawnej rezydencji królów polskich. Aby oowiedzieć prawdę, to istniejąca w Warszawie forma rządów nie jest faszystowska, lecz taka, która

GROZI PRZERODZENIEM SIĘ W FASZYZM

Jeden z socjalistów starszych powiedział mi, że Piłsudski jest Garibaldiem, starymczasem zamięnić się na Cavoura. A do wojny światowej rewolucjonista starego typu i przywódca socjalistów polskich, rozczulił się Józef Piłsudski w pierwszym dniu wybuchu wojny w dobru sposób: ze swa partją i sztabem na czele legionów polskich, Polaków się z Austriakami, wobec których — myślał tylko o dobru swego kraju — starał się zachować pełną niezawisłość; został polem internowany w Margdeburgu a w końcu przez rewolucję niemiecką uwolniony. Po swym powrocie do Warszawy został, aż do ustanowienia konstytucji, wybrany naczelnikiem państwa. Na tem stanowisku odbył w r. 1920 podróże do Paryża. Wtedy Aleksander Millerand był prezydentem republiki, Etienne Benardierem, Demazou, do Piłsudskiego po swem przybyciu na dworzec pobyńczy w Paryżu po pierwszych formalnościach przytoczonych odezwał się: „ZDAJE MI SIĘ, PANIE PREZYDENCIE, ŻE JUŻ WIDZIELIŚMY SIĘ”.

Na to odpowiedział Millerand: „Tak jest, panie

marzalku, w r. 1898 na kongresie socjalistycznym w Londynie”.

Byłoby czerstą błędem sądzić, że marszałek w chwili, gdy rozczulił się z PPS, zerwał z tymi, których ceniona, poważana głową był przez tyle lat. Gdy Piłsudski przed dwoma (omylika, przed trzema) laty maszerował na Warszawę, marsz ten był skierowany przeciw skrajnej prawicy nacjonalistycznej, która polczyła się z konserwatywnymi chłopami Witosa. A gdy jego „półrakownicy” w następstwie popchnię go na tory antyparlamentarne, pozostało mu z 60 tysięcy socjalistycznych wierznych 10, uwazanych obecnie za renegatów. Jeszcze dotychczas pokładają oni w Piłsudskim ślepe zaufanie.

Nie ulega jednak wątpliwości, że

„PARTJA PUŁKOWNIKÓW”

która wywiera wielki wpływ na starego marszałka, w tej chwili odnośnie do reformy parlamentu zdradza niepokojące zamiary. Jeden z tych walczących wojsowników oświadczył niedawno na zromerowaniu publicznem, że należy poczem lamować koci (mowa o pułk. Stawku), jeżeli w październiku odważą się głosić reformę konstytucyjną, której celem jest wzmożenie władzy wykonawczej.

W procesie wytoczonym ministrowi skarbu (za wydatki nieprzewidziane w budżecie) oświadczył marszałek, przeszuhan jako świadek (z początku oświadczył, że nie stanie przed sądem), że on, Piłsudski jest

W TEJ GODZINIE NAJWIĘKSZYM CZLOWIEKIEM W POLSCE

pozem dał się porwać do grożenia siłowozwami środkami tym posłom, ktorým zarzucił obronę praw parlamentu. Czy z tego może się wywnioskować, że Polska — nie mówię o panującym silnem przesileniu gospodarczym — stoi bezpośrednio przed przesileniem politycznym, w którym gwałt będzie miał ostatnie słowo? Wiolu jest tego zdania. Inni sądzają jednak ciagle, że nie przyjdzie do ostateczności. Nie ulega prawie wątpliwo-

Sci. 30

RZĄD NIE BĘDZIE W PAZDZIERNIKU RZOPRZĄDZAŁ WYSTĘPOSCIA 1/2 DO ZMIANY KONSTYTUCJI

Jako bezpośrednie następstwo przyjdzie najprawdopodobniej do rozwiązania parlamentu i do podania oredzia do wyborców. Nie wstrzymają się przed żadnym środkiem dla wypłynięcia na lud. Czy Piłsudski będzie maszerował przeciw lewicy, jak niedawno maszerował przeciw skrajnej prawicy, w której szereгах ma największych wrogów

Oświadczenie.

W Nrze 34 „Gospodarza Polskiego” z dnia 25 sierpnia br. ukazał się artykuł zawierający tekst obelg, napaści i oszczerstw, skierowanych przeciwko podpisannemu.

Za oszczerstwo zawarte w inkryminowanym artykule a rzucane na moją osobę ważną skargę sądowną przeciwko redakcji „Gospodarza Polskiego”.
Stanisław Kowalczyk
z Kielanowic.

Wielu ludzi z jego bezpośredniego otoczenia życia i spodziewają się tego. Gdyby się chciało mówić Ptasiego bracia dostownie, należałoby to wnieść. W każdym razie marszałek

PRZEKROCZYŁ WIEK BONAPARTEGO

Trudno przypuścić, aby zapomniał swa przeszłość polityczną. I, nie mówiąc o tym czynniku uczuciowym, posiada on wedle ogólnego poglądu wach polityczny. Poza tym laszystowska Polska nie czułałaby się zbyt dobrze w dzisiejszej Europie obok Francji, Niemiec, których politycy, mimo że częściowo są wzmianki zwolennikami konserwatyzmu, są obrońcami urządzeń parlamentarnych.

Z drugiej strony należy wątpić, czy człowiek, który latami stał na czele polskiego społeczeństwa, DAŁ SIĘ PORWAĆ DO ZNISZCZENIA TYCH WARTOŚCI, DO KTÓRYCH ZAŁOŻENIA W TAK WYSOKIM STOPNIU SIĘ PRZYCZYNIŁ. Onieź jest złym doradcą. Ostatnio wszystko będzie zależało od demokracji polskiej, w szczególności od polskiej socjalnej demokracji. W każdym razie rząd polski usiłuje zawsze okazać, że w Polsce nie ma obecnie dyktatury. Wszyscy szczyt przyjaciele Polski muszą życzyć sobie, aby to nietyko twierdzono, ale aby było i zostało prawdą.

Czas odnowić przedpłatę na wzesień Murzyn z barometrem

Kto nie zna anegdoty o murzynie, który tak dobrze zrozumiał istotę barometru, że gdy go wzięto wskazywającym na burzę, siłki go, aby burzy zapobiec. Anegdoty o murzynach są przeważnie bardzo zabawne, ale najwielszym ich pierzchykiem jest fakt, że wykazują one bliźniacze podobieństwo logicznego środkowo-afrykańskiego murzyna i europejskiego polityka. Jest to ogólnie uznane w wywiadach sfer murzyna, obciążającego pojęcie dobrego i złego murzyna, ale i nasz murzyn ze słynnym barometrem ma swoich białych i wysoko postawionych sobowrotów w Europie.

Zaliczyć tu można ministrów konfliktujących gazety wyrażające niezadowolone narodu z ich działalności, reformatorów konstytucji, chcących umocnić rząd, uniemożliwiający narodowi obalenie jego legalnie i wiele innych podobnych typków. Niema jednakże klascyżniejszego odpowiednika dla murzyna uradowanego, że ten już nie wybuchnie, bo barometr sytuacyjny, jak ci panowie radzący się od BB do Obwiespu, że PPS traci awansy, bo... w Kasach chorych rządzą komisarze.

Trudno nie śmiać się, czytając w piśmie polskim redagowanym przez ludzi żyjących w Polsce, chodzących po ulicach miast polskich, z całą powagą radosną wieść, że PPS straciła kontakt z klasą pracującą, która miała uprzednio, dzięki... rządowi w Kasach chorych. Ktoś świeżo przybyły do Polski, nie znający stosunków, rozumowałby zupełnie logicznie, gdyby czytając te banalności, wyobraził sobie, że PPS to była sobie jakaś nikomu nie znana kłeczka, jakieś „stronniczo kanałowe”, które dało jakieś intrydze, czy lasce iednych „grubej ryby”, wzięsłeno się do Kas chorych i tam „nawiązało kontakt” z klasą robotniczą, poprzednio zupełnie nie znającej jakiejś PPS. Trudno się zdielić korespondentowi warszawskiemu „Berliner Tageblatt”, że iskie mniejszej informację przesłał do Berlina. W powodzi paradoksofów tryaskających obecną zmianą w polityce burzazystowskiej, no rządowej jak i „opozycyjnej”, mógł się codziennieciami może trochę zamęcić. Trudniej zrozumieć, jak takie brednie mogą swoim czytelnikom podawać pisma, liczące podobno na zbyt w Polsce.

PPS nie dlatego ma kontakt z klasą robotniczą, że rzadziła w Kasach chorych, ale dlatego rzadziła w Kasach chorych, że ma kontakt z klasą robotniczą, a ma kontakt z klasą rob. dlatego, że jest tej klasy robotniczej osłoną i możono, że wyrosła z tej polskiej klasy robotniczej, a nie jest w niej ciemnym obcem, jak to różnie „frakcje” i „federacje”, — które spodziewają się „nawiązać kontakt” z klasą robotniczą za pośrednictwem... komisarzy.

Wpływ na masę PPS zdobyła w dziedzinie, tragicznej walce. Przesładowani przez wszystkich miodliwych komisarzy, zwalczani na noże przez całą burżazję, bokofowani, pozbawiani chleba, przeganiani z jednego miasta do drugiego, wzięceni, bici i przez polityki, i przez polityki socjalizmu i zwracający i zwyciężać będą.

Był czas! Nie miał wtemczas szeregówi posiad w Kasach chorych, nie mieli lożnych szczeleżów towarzyskich, nie mieli prasy partyjnej, nie mieli nic, tylko idee i wiarę, że „co złe, to w grzyby się rozleci”. I był w Lwowie strach czeladzi stołarskiej, mały, słaby, z latwością zgnieciony przez majstrów... — Organizator strajku, Marian Udołowicz, znalazł się na czarnej liście; nie dostał żadnej pracy w całym Lwowie i nie miał pieniędzy na bilet wycieczki do Warszawy, w Warszawie, w Warszawie, szukał pracy gdzieś indziej. Znalaziono pod ścianem tego szczelaki — nawiąpł pożarcie przez wlkę. Z takich „posad” wyrósł nasz socjalistyczny, tak ginie! „sekreteraz zawodowy”, których następców zdził jeden i drugi duteń spodziewa się zgnębienie, wydajalich ich z Kas chorych. Tak to nawiązał się kontakt z klasą robotniczą, który „chlytraz mechanicy” w mundurach i sufanach chcieliby przetwierać... dekretem P. Prystora.

Zadnych nie ma! Mówią panie wszystkie barometry w Polsce, ale burzy nie wstrzymamie, burzy nie wstrzymad, tego gniemu ludu, którego imienia bliźniczerzo w Łodzi śmiał wzywać p. Slawek... — Ona już jest w powietrzu i wy czujcie napełnia, jak dusi was to ciężkie powietrze przed burzą i tłoczcie rozpozapalwie barometry. Burza nie przyciądzie przez to ani o minucie później. W. J. G.

Obce wizyty a zgrzyty rodzinne

KTO WYPEDIŁ Z WAWELU WYCIECZKE BULGARSKA?

Pod tytułem „Skandaliczne przyjęcie wycieczki bulgarskiej” pisze „Gazeta Warszawska” o przykrościach, jakie spotkały w Krakowie duchownego prawosławnego, wychodzącego w skład bulgarskiej wycieczki, objeżdżając wesołimni wiodomim charakterem, jakoby zabrakło, czepiał wiodomim charakterem, na słowie św. Kłobuk, każdy wysoka charakterystycznego kształtu czapkę, należącą do stroju duchownych prawosławnych. Jaką wycieczką młodych oficerów, zwiedzająca równocześnie Wawel, uznano to wiodoczo za profanację kościoła i jak się wyraził organ warszawski wezwala kościelnego, ażeby natychmiast wyprowadził „popa” z katedry, co tenże, jak dodaje organ endecki, „nie stały” czynił.

Otóż, o ile się styśszeliśmy, owa wycieczka wojskowa nie rozporządzała się sama, lecz miała spowodować, że kościelny telefonicznie zaopiniował swich przełożonych, co ma oznaczyć i od władz kościelnych miało wysięć rozporządzenie, aby usunąć obcego przybysza z katedry. Naturalnie wraz z wydalonym duchownym opuścił Wawel i świątynię goście bulgarscy. Inna sprawa, czy w zachowaniu się wojskowych zwłaszcza po wyjściu Bulgarów nie było żadnych czynków obraźliwych, wymierzonych przeciwko rzekomemu profanatorowi katedry?

Poniważ jednak „Gazeta Warszawska” zatrzymuje się na wyproszeniu duchownego bulgarskiego z kościoła — i ten fakt, pielnemu, jako „skandal”, „barbarzyński postęp” i „niekulturalny wybrzyk” i apeluje o to do władz wojskowych, chodzących o wyjaśnienie ścisłe, skąd wyszedł rozkaz i czy endecki organ nie ścierał gromów oburzenia... na głowy P. T. duchowieństwa.

Dzisiaj — w dobie wystawy — jest Polska szcście różnie zainteresowana, aby wycieczki cudzoziemskie nie były narazane na żadne obelżyste zaczepki. Ale dla dobrej sławy państwa jest to, rzecz jasna, zawsze konieczne.

Barbarzyńskie obelżczy obywateli, są każdorazowo w stanie wcielić spowodować zlej krwi, niż „uszczerbkano” może stosunki oficjalna reprezentacja państwa... Opowiadając potem tym Bulgarom, z którymi tak nekulturalnie postąpiono na gruncie polskim, o Warmie! „Czas”, przytaczając zarzuty „Gazety Warszawskiej”, wyłącznie wymierzone przeciwko wojskowym sprawcom zła,ścisła, dodaje melancholijnie: „W godzinę pełną wycieczka bulgarska opuściła Kraków i Polskę”.

Otóż — powtarzamy — nie chodzi nam tu o obronę uczestników wycieczki wojskowej, tylko o ustalenie, czy cała wina za brutalną awanturę na nich spada?

Wina byłaby tam większa, że w względu Wawelskim nie urzędzie żaden komisarz wojskowy, że nie mogli się czuć — skutkiem otaczającej ich atmosfery militarnej — bardziej upoważnionymi do rugowania kogokolwiek. Zresztą nie każdy wojskowy czuć się może aspirantem do funkcji komisarzskich, są przecież oficerowie funkcjonujący przy wojsku. Ale tu — powtarzamy — wedle naszych informacji, miałyby władze kościelne się przywrócić do zaostreżenia sprawy, a w razie w dodatku powołania obywateli obywateli cerkiewne i w dziedzinie że nie chodziło tu o jakieś świeckie nakrycie głowy.

Z czasów przedwojennych pamiętamy zmienienie osoby przyjeźdźcy z Warszawy, gdy podoczas zwłoz dnia „grubów” w kościołach krakowskich przed świątami Wielkiejnocy ułazła żołnierz austriacki, trzymający warte przed grobem — z bronią — to jej nie dzwilo, ale w czapkach na głowach!

Wojsko rosyjskie nie brało udziału w „świętowaniu” katolickich obrzędów religijnych i wo Warszawy nie mógł zrozumieć, że żołnierz, pełniący warte honorowa, występować musi według regulaminu w pełnym uniformie...

(Tłumaczył to sobie na swoje partikularne sko-

sunki... Jakby to wyglądało, gdyby w katedrze św. Jana przy grobie Chrystusa ustawiono „kubafki” z Zamku w baranich czapkach! Wszak byłaby to w stosunkach warszawskich jakaś rozmyślna straszna profanacja, na widok której tłum rzuciłby się na carskich żołdaków!...

Ale — dodamy tu, jako ogólną maksymę — kto zna tylko swoje niedowidko, nie powinien wiodoc w stosunkach ma nieznanym niczego przesadzać. A przedewszystkiem nie powinien wystawiać społeczeństwu polskiemu swoim zachowaniem się świadectwa kulturalnego niedorozwoju. Tylko przy braku kultury bowiem sądzić może człowiek, że poza jego zwyczajami lub poza ceremoniałem u niego przyjętym, niema innych przepisów na święcie.

Ale do tak zakorupiałych ludzi, niebezpiecznie jest przybywać obcemu turyściom.



Woiwo je konsumować także w niedzielę

UWAGI

Z grządek klerykałnych

Słofieczna „Polska”, wychodząca pod okiem Ks. kardynała Kakowickiego, pisze o oburzeniu, jakie w korianckiej „Polsce” wywołała ponorografia „Rzeczpospolitej” (szumne namie powrywłaszczalzy sobie — dodajemy tu — dziełki klerykałne).

„Polska” w artykuleku „Katolicie Pismo” zwraca uwagę na rubrykę „Notatnik” w warszawskiej „Rzeczpospolitej” z dnia 23 bm. — Notatnik ten, podpisany przez niejakiego Dęka, zawiera opowieść o pewnym Zdzisławie i Pienosie nie zamieszkałym... I to pismo chce być katolickie...“

„Polska” uważa, że „Rzeczpospolita” nie może już dziś pretendować do miana pisma katolickiego i pod adresem korianckiego organu pisze:

„Sądzimy, że nie należy wspominać „Rzeczpospolitej” jej niedawnej katolickiej przeszłości”.

„Ale wyraża opinie, że gospodarka p. Targowicza rychło się skończy. Charakterystycznym jest, iż w obzbie klerykałnym wciąż jakieś pismo odsądza drugie od katolicyzmu. Poza tem ciągle uwzględni wytknął sobie kłamiwne wywody. Niedawno „Rzeczpospolita” prosiwała niedośrobie wieści, rozszewane o niej przez „Gazetę Warszawską”, że żadna kompania!

Połączenie niemieckich socjalistycznych partji w Polsce

WISY
 do Żeńskiej Szkoły
 Przystosowania Kupce-
 kiego, Rocznych Kursów
 Handlowych i Rocznych
 Kursów Księgowości
 Rok założenia 1912.
W Szkole „HERMES” Jana Piłcha
w KRAKOWIE, ulica Florjańska 39
 przyjmują się oddzielnie od 9—11 1/2. Uczenia szkoły
 kosztują z ulg kolejowych. Funkc. pob. otrzymują
 zwrot czesnego.

W dnach 5 i 6 października br. odbędzie się w Łodzi zjednoczony Zjazd socjalistów niemieckich w Polsce, naśi towarysze nie tylko w pierwszych latach istnienia państwa polskiego należeli do trzech organizacji. Jedną organizacją istniała na Górnym Śląsku, druga na Śląsku Cieszyńskim i wreszcie trzecia na terenie byłego Królestwa Kongresowego.

To rozdrobienie miało swoje podłoże w warunkach, w jakich organizacje poszczególne powstawały i rozwijały się. Górnośląska organizacja była częścią socjalistycznej partji Niemiec. Państwowa organizacja ta miała przywrócić orzech do zrywania, chce wyplenić z poródki klasy robotniczej kakole nienawisli, jakie demagogia nacjonalistów w okresie plebiscytu zasiała. Była to istotnie praca bardzo ciężka, jak organizacje nie tylko utrzymać, ale także rozwinąć.

Naczelni układają się stosunki na Śląsku Cieszyńskim, gdzie pomiędzy robotnikami polskimi a niemieckimi nie było tarć, a przeciwnie istniała od dawna współpraca i porozumienie.

Obie te partje, t. j. z Górnośląska i Śląska Cieszyńskiego w roku 1922 połączyły się. W tymże roku powstała na terenie Kongresowódł niemiecka partja robotnicza Polski, która wywarła walka zdobyła sobie mocną pozycję nie tylko wśród niemieckiej ludności Polski, ale również w ruchu robotniczym.

W roku 1925 organizacja ta utworzyła wespół z organizacją Śląska Jedną Łęzkawicę, oraz obie partje przyjęły wspólną nazwę niemieckiej socjalistycznej partji robotniczej. Do zupełnie zjednoczenia jednak wówczas dość nie mogło z powodu rozbieżności co do taktyki partji.

Obecnie nastąpił moment, kiedy obie niemieckie socjalistyczne partje w Polsce nie już nie dzieli, a wszystko przemawia za połączeniem.

Polska klasa robotnicza z zadowoleniem wita łączący obawy wzmożenia się szeregów socjalistycznych i konsolidacji ruchu socjalistycznego. Z radością wita też konsolidację socjalistów niemieckich w Polsce, z ktorými na terenie politycznym, zawodowym i parlamentarnym od dłuższego czasu kołობój korzyści współpracuje.

POSEL RENNIE SMITH,
 członek angielskiej Izby Gmin

Jak spogląda Anglik na Hagę

Poniżej podajemy artykuł, jaki tow. R. Smith orłosił w bratnim organie czeńskiej socjalnej demokracji prasikiem „Pracę i Lidę”.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni odży całego świata obrócone są na Hagę, śledząc uważnie rozgrywane się tam dramatyczne sceny. Jeszcze przed ostatnimi wyborami w Anglii tow. Snowden wyłożył jasny swój pogląd na długi wojenny i wszystkie związane z nimi problemy. Doskonale pamiętają jeszcze wszyscy, jak osadził dzieło ministrów konserwatywnych Baldwinia i Churchilla. Teraz, gdy został angielskim ministrem finansów, udowodnił, że stanowisko zajęte przezeń, choć przywykło opozycji, nie było demagogią, ale „wypływnem jego głębokiemu przekonaniu, ktoróro brońi dół niezłomnie. — Gdy Snowden wygłosił swoją słynną mowę owocejacych przeciw ówczesnemu rządowi konserwatywnemu, mówiono, że nie stoi za nim nawet cała jego partja, a tym mniej opinia angielska. Teraz jednak widzimy, jak się rzeczy mają w rzeczywistości. — Depesa, która imieniem gabinetu przesyła MacDonaldu Snowdenowi do Hagi i głosy prasy bez różnicy partji, świadczą, że cała Anglja stoi za swoim ministrem finansów. Te zgody i uznania, jakimi Snowden cieszy się w całym pałistwie, nie można uważać za coś niezwykłego.

Pobieżnie badając niektóre główne fakty i dogady brytyjskiego podatnika. Gdy były konserwatywny premier Baldwin zawierał umowę co do naszych długów w Ameryce, byliśmy Stanom Zjednoczonym winni prawie miliard funtów szterlingów. Wszakże według owej umowy Baldwin zapłacił Stanom w ciągu 60 lat dwa miliardy i 200 milionów funtów szterlingów, t. j. przeszło dwa razy tyle, ile jesteśmy dźżżali winni. Gdy minister finansów P. Baldwin Churchill powziął zamiar co do francuskich długów w Anglii, Francja była nam winna 600 milion. funtów szterli. Jeśli umowa Churchilla zostanie wykonana, Francja zapłaci nam zaledwie 227 milionów funtów szterlingów. — P. Churchill uzgodnił się również z Włochami. Włochy są nam winne 500 milionów funtów szterlingów, ale P. Churchill zgodził się, że nam zapłaci zaledwie 78 milionów. (Gdyby P. Churchill uczeszczył w konferencji haskiej, byłby podawał Włochom jeszcze 30 milionów z tych 78.

Te są ślonyj jedynkie przybliżone, że Snowden chce, by Niemcy, aż tak dość obciążeni, płacili więcej, albo że chce rozbić konferencje lub zerwać umowy, które poprzednie konserwatywne rządy zawarły kosztem brytyjskiego podatnika. Aby zrozumieć, dlaczego Snowden jest tak twardy, musimy sobie uświadomić, że wszystkie przedsięwzięcia, które rząd socjalistyczny chce dla dobra klasy pracującej przeprowadzić, będą kosztowały dużo, dużo pieniędzy. Samo przez się się rozumie, że Snowden chce zachoćwać jak najwięcej pieniędzy na potrzeby wewnętrzne i nie chce udostępniać, gdyż uważa ją być już i tak dość wielkie. Ostatnio oświadczył Snowden szlachetnie, że rząd angielski gołój jest przywdy układ, znoszący zaledwie wszystkie długi międzypaństwowe. Gdy jednak tej propozycji nie chce przyjąć ani Stany Zjednoczone, ani nasi dźżżnicy, nie dźżżowego, że

Snowden oświadczył, iż wobec tego będzie czynił jedynie interesy angielskie.

Lech nie idzie tu tylko o pieniądze. Inna sprona kwestja, która w Hagie wywołała dość burzliwych debat, jest zagadnienie świadczeń w naturze. Idzie o dostawę węgla dla sprzymierzonych, które się zaliczają na konto spłat reparacyjnych. Już w roku 1919 protestowała brytyjska federacja górników przeciw takim sposobom płacenia rewaracji, gdyż węgiew reparacyjny wyiera węgiew angielski z targu międzynarodowego, a nasi górnicy tracą pracę. Jeśli mamy dźżż w Anglii gospodarkę ćwierć miliona bezrobotnych górników, to jest to w ogromnej części następstwo świadczeń reparacyjnych niemieckim węgiew. Stanowisko zatem, zajęte przez Snowdena w tej sprawie, nie jest ani wrogie Francji czy Włochom, ani przychylnie Niemcom; jest to tylko prosty słowność, które angielski rząd socjalistyczny zajął musiał. Jeśli jesteśmy szczerzy ca sprawę, zrozumimy, że Snowden nie mógł inaczej postąpić.

Podczas gdy w finansowym Komitecie w Hagie wrzał twarży dół, komitet polityczny pod przewodnictwem angielskiego ministra spraw zagranicznych, tow. Artura Hendersona, dokonał dużej pracy. Głównym owocem tej dyskusji była zaledwa na to, że opróńnienie Nadreń nie będzie zaledwa od spórw finansowych i że przystąpi się do niego jak można narychlić.

Ludzie w Anglii spoglądają zatem na przebieg konferencji haskiej zupełnie inaczej, niż pewnie koło na kontynencie. — To wszystko trzeba dobrze zrozumieć w chwili, gdy czyta się w prasie europejskiej tyle niezasadzonych napasli na Snowdena.

Przegląd gospodarczy

ZAPOWIĘDZ DALSZEJ DEFRESJI GOSPODARCZEJ

Institut badania koniunktur gospodarczych i cen ogłosił ocenę obecnej sytuacji gospodarczej na podstawie materiałów z lipca br. Ogólna ocena brzmi: Faza recesji, w jaką weszło gospodarstwo społeczne w początkach br., przechodzi stopniowo w depresję. W produkcji przemysłowej nie zaszły większe zmiany na gorsze, jednakże płynność gospodarstwa społecznego nie wykazuje poprawy. Zmniejszył się ódostek weksli protestowanych w Banku Szwajcym (z 5.81 do 5.27 proc.) i jednakoż ogólna suma protestowanych weksli zwiększyła się z 985 mil. zł. w czerwcu na 1156 mil. zł. w lipcu. Pewnie odprężenie na rynku pieniężnym jest wynikiem zmniejszenia się zapotrzebowania na środki obrotowe ze strony przemysłu, ograniczającego pracę. Na najbliższe miesiące Institut zapowiada dalszy rozwój dół depresji.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA

Warszawa, 28 sierpnia (PAT). Dnia 27 bm, rozpoczęła się w Wilnie międzynarodowa konferencja w sprawie ustalenia regulaminu obrad międzynarodowej konferencji rozkładów jazdy pociągów

gów towarowych i pospieszno-towarowych. Na konferencji tej min. komunikacji reprezentuje referent P. R. Kopydłowski i naczelnik wydziału eksploatacyjnego dyr. krakowskiej p. E. Pischinger.

Z Nowosądeczyny

Barcice, dnia 27 sierpnia.

Północna część powiatu nowosądeczkiego jest już po żniwach, które skutkiem ciągłych deszczów ledwo że zebrano. Obecnie młóci się na swąk żyto, ożyzi, i odwozi do młyna, aby mieć swój ciałek, gdyż w czasie przedwzrostu ludność większa młyna dokonywać maki. Nikt tu zboża nie sprzedawca, co zboża, wagać nie ma, a żalia się jedynie na wysoka cenę innych towarów.

Jezeli rząd przełożył obecnie do polityki wysoki cen zboża, powinien przyjąć z pomocą robotnika podobał się, dla ktoróro wysoko ceny, zboża są niskie. Podobał przedstawia wielką przyszość dla hodowli bydła, tendaris, że gospodarstwo mleczne ma bardzo dobry zbył na miejscu w czasie sezonu. Konieczna jednak byłaby poprawa hodowli bydła oraz melioracja łąk i pastwisk, zapuszczeniach obecnie przez gęsi.

Ludność tutaj znajduje pracę na kole, w pro myśle drzewnym, oraz w sezonie (szluzka pensjonatów). W przemysle drzewnym zanętu jednak wielką wadą są brzożki, lecho wyprzedzających i pracujących ponad 8 godzin. Starostwo jako władza przemyślowa powinno włączyć w wyszk robotników młodołanych, szczególnie terminatorów, choćby z punktu widzenia tak forsownego obecnie przysposobienia wojskowego. Większość bowiem białych muryzów młodołanych w warsztatach siolarskich i innych jest tak wykształceni i zdolni, przecieżeniacy i niedostatecznym ożyczeniem, że nie radzą się do służby wojskowej. Koniecznym byłoby jak najszybciej utworzenie obwodowego inspektoratu pracy w Nowym Sączu, istniejącego na papierze.

W interesie ogólnym należałoby udostępnić jak najwięcej miejscowości dla letników. Tymczasem rząd protuje jedynie wybrane letniska, zaledwieć zupełnie inne miejscowości, mające wspaniałe warunki naturalne. Narychli Barcice posiadają to sama cudołna dolina Popradu od sąsiednie Rytra, a nadto żródko wody siroczanej. — Niestety, przystanek kolejowy nie posiada zupełnie żadnej poczekalni, wzdłżżenie choćby nakrytych miejsc jako schronienie przed opadami, mimo że kilkadziesiąt daleki bzdził podkór do szkół w Starym Sączu, a Barcice są siedzibą parafji dla całej okolicy (i Rytra). Ławki na przystanku sprawił zarząd lasów. Dyrekcja kolei powinna bezwzględnie przystąpić do wybudowania poczekalni. Również należałoby zorganizować na czas sezonu choćby surrogat poczty, gdyż obecnie jest wprawdzie agencja pocztowa, ale z goręczeniem listu opłaca się 10 groszy, zawię 5 groszy, a po listu opłaty musi się iść albo jednakoż do Starego Sącza. Przechowywanie przesyłek w drodze trwa dłużej niż potrzebne małego maila, który w ciągu tygodni, skutkiem czego zatamowana woda widzi się na sąsiednie gęnta. W Barcicach spędziły wakacje dziesiątyi harceci z Lublina w namiotach nad Popradem.

Włokno muszę poruszyć jedną wielką bolączką włościan. Mianowicie w czasie odprawów panuje tu pijaństwo, szczególnie u dorostki młodzieży, czemu księta powinni energicznie przeciwdziałać. — Władze policyjne odznaczają się niepotrzebna „energią” tam, gdzie ona jest bezcelowa i kompromitująca. Okradziono księżkę z Barcic, którą aresztowała jego byleśny pójba, który wrócił do domu opuchnięty — zwolniony od zarzutu kradzieży.

W okolicy mogłaby się rozwinąć przeróbka jagód, jednakowoż stół tema na przeszkodzie drożyna cinkru i haracz, założony na zbierających maliny przez zarząd lasów Śladkowiego, posła z BB. w postaci połowy (1) ozbiernych malin. Reszta piaszczyzny...

Humor naszej prasy prowincjonalnej na tle newswoych zjawisk

KRONIKA

Kraków, 29 sierpnia.

Próba rozbiela

Związku pracowników Kas Chorych

Zarząd główny Związku pracowników Kas Chorych zwołał na 8 września konferencję przedstawicieli pracowników z wszystkich w kraju oddziałów Związku. Gdy się o tem dowiedział areopag „jako wszczęty”, na ten sam dzień ogłosił zwołanie już nie konferencji, lecz... Zjazdu tych pracowników. Odtąd istnieje dotychczas jeden tyko Związek pracowników Kas Chorych. Zwołanie Zjazdu pracowników przez BBS na 10 ten sam dzień, kiedy ma się odbyć konferencja wyznaczona przez Zarząd Związku, jest próbą rozbiela organizację pracowników Kas Chorych, jest próbą podjęcia Związku ze strony najbardziej skrajnie powągowanego „partyniactwa” wcielonego w BBS.

o o o

Wybory przedjudym w Krakowie

przedmysłowo-handlowej w Krakowie

Na zarządzenie p. ministra przemysłu i handlu odbędzie się w niedziele 15 września o godz. 11 przedpołudniu w głównej sali obrad Izby handlowej i przemysłowej przy ul. Długiej i ogólnie zwołanych członków krakowskiej Izby przemysłowo-handlowej, celem dokonania wyboru prezesa i dwóch wiceprezów. Przedtem jednak tj. w wtorek 10 września odbędzie się w telasnej sali o godz. 17 pod przewodnictwem komisarza wyborczego p. Stanisława Matusińskiego zebranie wszystkich radców Izby z wyboru i nominacji dla zdecydowania o koptacji i dokonania związnych z tem wyborów.

o o o

Wycieczka TUR krakowskiego na wystawę do Poznania

Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie prządzaje we wrześniu trzydniową Wycieczkę na Wystawę do Poznania.

Wyjazd z Krakowa pospieszonym pociągiem w sobotę dnia 21 września o godz. 11 w nocleg. Nie dłużej dnia 21 poniedziałek 23, poświęcone będą na zwiedzanie wystawy, a wtorek 24, Poznań, poczem wieczór wyjazd do Krowatowa.

Opłata: przejazd pociągami pospieszonymi, noclegi, bilety wstępu przy zwiedzaniu wystawy i miasta, tramwaje, oraz wyżywienie (śniadania, obiady i kolacje) przez cały czas wycieczki — wynosi 60 zł, od osoby.

Kandydat na wycieczkę, muszą wpłacić do 3 września 20 zł, tytułem zaliczki i tylko 4 osoby brami pod uwagę. Resztę pieniężnie należy wpłacić 3 dni przed terminem wycieczki.

Informacyjnie udziela i zgłoszenia przyjmuje tow. Czerniewicz, skarbnik TUR w Administracji „Naprzód” przy ul. Dunajewskiego 1.5 od godz. 8—12 i od 3—7 wieczór.

Towarzystwo Robotnicze winno pospieszyć grodnio do Poznania, celem ujrzenia po 10-ciu latach niespodległości Polski i drobnku w którym klasa robotnicza tak wybitnie bierze udział.

o o o

GŁODÓWKA DEMONSTRACYJNA WIEŻNIÓW POLITYCZNYCH W WIEZIENIU KRAKOWSKIM. Aby wyrazić protest przeciw zaliczom w więzieniu w Kielcach, więźniowie polityczni w liczbie około pięćdziesięciu, umieszczony w św. Michała i na bastionie, przeprowadzili w poniedziałek 25 bm. jednodzienną demonstracyjną głodówkę.

UCZESTNIKI ZJAZDU STATYSTYKÓW w dru dniu 29 zbyma w Krakowie, zwiedzili rano katedrę i zamkowe w Krakowie, poczem odjechali autobusami na plac WW. Świętokrzyski, skład udali się na zwiedzenie kościołów krakowskich. O godz. 2 po wjechał pociągami do Wieliczki, gdzie zwiedzili saliny, a o 9 wieczór wzięli udział w bankiecie pogodnym, wydanym na ich cześć przez komitet org. Zjazdu w salach Starego Teatru. Dziś o 11 przedpołudniem goście odjadą do Warszawy.

DODATKOWE WPISY DO SZKÓŁ POWSZECHNYCH MIEJSKICH odbędie się wyjątkowo w poniedziałek 2 września. Początek roku szkolnego rozpocznie się nabożeństwem szkolnym we wtorek, zaś normalna nauka szkolna rozpoczyna się we środe 4 września.

CZYNIA KLACZ? Jacynty Godzik zam. przy ul. Lubelskiej zgłosił w policji, że prztrzymał walejącą się po ulicy klacz około 7 lat.

za, zakazano przywozu do Polski żyta i pszenicy, maki, chleba itp. Obaszczni czy otrzymali narokde w formie 30 milionów złotych kredytu za to, że Pan Bóg dal dobre urodzaje”. Pismo w dalszym celu przeciw partyniactwu i głosi:

„Dostępie partyjniactwa i polityki. Postanowiliśmy: dzie dobra kraju zając się badaniem, z jakich sądzi budowane są samochody, które nasi ministrowie wyjeżdżali do Szwajcarii na urlop, oraz z jakiej powłoki składa się skóra chłondów polskich, którzy boso po kamiennych drogach nie ulegał okaleczeniu. Napiszemy o tych rzeczach w następnym numerze”.

Po tym „artykułce wstępny” znajdujemy wyjaśnienie jego tonu... Mianowicie „Wyzwolenie Społeczne” głoszący się przed czytelnikami, skąd pochodzią pierzwy i opóźnienia w doręczaniu listów, wspomina o ostatnich dniach konfiskatów, które kolejnio dotknęły N. 31 i 32 tego tygodnika za artykuły wstępne.

się traktowało ochrony życia i mienia mniejszości. Litwini wileńscy złożyli kongresowi deklarację, która jednak przedjudym kongresu odrzuć. Następne kongresy odbywać się będą co dwa lata.

Powrót potomków jeńców z przed 200 lat

W tej chwili znajduje się w drodze do Szwecji niezwykły transport. Mało kto wiedział, że potomkowie żołnierzy Karola XII, którzy po klęsce pod Poltawą (w r. 1709) dostali się do niewoli rosyjskiej i zostali przez Piotra Wielkiego osadzeni na dolnym Dnieprze, w jednej wiosce zachowali dotąd język szwedzki. Przed wojną liczba tych nadsiedzielińskich Szwedów wynosiła 1200 głów, ale rosyjska wojna domowa, która spustoszyła okolicę dolnego Dniepru, a później klęska głodu i epidemii wyniszczyły ich tak, że zostało ich tylko 865 głów. Wóli ich marwickim Gustaw Hoas zdołał nawiązać kontakt z szwedzkiem czerwonym krzyżem, dzięki któremu starsiom rząd szwedzki przyrzeki zapiekować w się niezwyklimi reemigrantami, a rząd sowiecki po długich wahanich pozwolił na ich wyjazd.

Powracając z 200-letniej niewoli przyjęli delegację szwedzkiego czerwonego krzyża, która ich konwojuje, płacząc z radości i śpiewając pieśniel szwedzkie. Ich podróż przez Rumunię, Węgry i Austrię przetrwała się dotąd jak pochód triumfalny. Ludność wywiezła na ich pochod flagi szwedzkie i obsupnie ich darani. Hoas oświadczył w Wiedniu: „Nareszcie spotkałmy się z hitościami i ludzkiem obęciem, a zdawało się nam, że to już na świecie wyginęło.” Mają oni otrzymać od państwa szwedzkiego grunta w okolicy Jeonköpingu.

Sprawy partujnc

POSIEDZENIE CKW PPS odbędzie się we czwartek 12 września (nie 10) w lokalu ZPPS w Sejmie.
Sekretarjat generalny.

POSIEDZENIE ZPPS odbędie się w piątek 13 września (nie 11).
Przedjudym.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 29 sierpnia.
LEKARZ SKAZANY NA TRZY MIESIACE WIEZIENIA
W wydziale karnym krakowskiego sądu okręgowego toczyła się wczoraj rozprawa przeciw dr. Romanowi Siłowi, lekarzowi z Brzeska, oskarżonemu o zbrodnie śmiania z § 129 uk. i zbrodnie uwiędzenia do nierządu § 132 III u. k. małoletniej pacjentki powierzonej jego dozowaniu. Jako lekarzowi. Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. Po otwarciu rozprawy jacynty przedmówca ogłosił swą mocą, którego oskarżony dr. Sił został skazany na 3 miesiące ciężkiego więzienia obrotowego twarłem totem co miesiąc. Trybunał przedwzwolecił sso. Jek, wotowali sso. Gabryel i sso. Buratowski, oskarżał prof. Buratowski.

WPISY SZKOŁA żeńska roczna
Przypisobienia Kupieckiego
i KURSY HANDLOWE
żensk, mask, rocznel potroczne
K. Zimowskiego, ul. Jagiellońska 10 I p. w Krakowie
Szkoła ma prawa: zaliczko kolel, a za dzieł funkcyjnar, państwa
Rząd zwraca opłaty. Kolizki wypozyczeń sig. 834

Wiadomości polityczne

KONWENCJA GRANICZNA POLSKO-NIEMIECKA

„Dziennik Ustaw” Nr. 61 ogłasza 1) konwencję między Polską a Niemcami o administracji odcinków rzek Noteci i Gldy, stanowiących granicę, jak również o żegludze na tych odcinkach; 2) oświadczanie rządowe z dnia 17 sierpnia br. w sprawie wymiany dokumentów i wykazyjących granic Polski a Niemcami o administracji odcinków rzek Noteci i Gldy, stanowiących granicę, jak również o żegludze po tych odcinkach, podpisanej w Pile dnia 14 marca 1925 r., wraz z postanowieniami wykonawczymi do tej konwencji oraz protokołem końcowym z tejżeśmady.

PRZYJAZD DO POLSKI PARLAMENTARZYSTÓW FRANCUSKICH

Wezórj przyjechała do Poznania wycieczka parlamentarzystów francuskich, która po trzydniowym pobycie w Poznaniu przybędzie w piątek 30 bm. do Warszawy. Do przedjudym Rady ministrów wpłynął wniosek o przyznanie ministerstwu spraw zagranicznych dodatkowego kredytu na przyjęcie wycieczki parlamentarzystów francuskich do Polsce. Wniosek ten na sumę 240 tys. zł. zostanie niewątpliwie przez Radę ministrów zaakceptowany, poczem będzie przedłożony Sejmowi do zatwierdzenia.

KONGRES MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Przy niewielkim zainteresowaniu obraduje w Genewie kongres mniejszości narodowych. Przedstawiciele państw i sekcji mniejszościowych Ligi narodów są nieobecni. Z sekretarjatu Ligi narodów obecny jest tyko Niemiec Baer i urzędnicy niemiecki. Przewodniczący Wilfan powitał nowe grupy, mianowicie Litwinów z Polski i Szwedów z Estonii i wyraził ubolewanie, że grupa polska i mniejszości narodowe z Niemiec nie przybyły, pomimo iż na poprzednim kongresie przyszło do pewnego pojednania. Sprawozdanie sekretarjatu — mówił Wilfan — zaznacza m. in., iż podtemowa z powołaniem przybyła wrotnia na politykę narodowościową poszczególnych państw. Obawiamy pocieszaćjacydm dla rozwoju idei mniejszości narodowych jest stworzenie związku mniejszości poszczególnych narodowości. Następnym mówca Willoughby Tickinson (Andlik z Irlandii) wywozidł, że mniejszości nieloliane należa do rządów wyjątków. Katalończicy Bisternych polemizowali z tezami przewodniczącego Zaleskiego, wysunęliemu na sesji nadzwyczajnej Rady Ligi. Wyznaczeni zadań kompletu trzech. Traktat o mniejszościach winien być zdaniem mówcy interpretowany na korzyść mniejszości, a nie państwa. Leo Molzkin, mówca o ekscelsach antysemickich, które wydarzyły się ostatnio w Palestynie, domagał

Krwawe walki w Palestynie

ZABITY KOŁAMI. W czasie blątkoty między parobkami wielkimi w Jablonicy pobity został kolonista Jan Szywał, i wskutek odniesionych uszkodzeń cieleśnych zmarł dnia 26 bm. o godz. 16. Zarządzone poszukiwania celem ulżenia sprawców zabójstwa i ich przygotowania.

SYN OJCA. ZABUDOWANIA OJCA. Jan Mrowiec z Bukowej pow. Pilno, podpalił zabudowania gospodarskie swego ojca Władysława, który uległy zupełnemu zniszczeniu przez pożar. Szkoła wynosi około 10.000 zł. Sprawcę aresztowano i oddano sądowi grodzkiemu w Brzostku. Powód podopiecznia naraził nieustalony.

DEFAUDACJA W STUDIENCU. Pomimo 2 skandalicznych procesów, po których, jak należało przypuszczać, zapanie w Studziencu poprawa, doszła do nowego skądala. Inny właściciel zakładu Grumkowski zdefraudował 15 tysięcy złotych i uciekł. Prezes zarządu Tow. osm rolnych, do którego należy Studzieniec, sędzia Sądu niższego p. Wisznicki skierował sprawę do prokuratora.

SAMOBÓJSTWO DWÓCH SIÓSTR. Onegdaj przed wieczorem pobawily się życia przez utopienie się w stawie w Makoszowach na Górnym Śląsku siostry Jadwiga i Zofia Kuozera. Przyczyną samobójstwa naraził nie ustalono.

ARESZTOWANIA KOMIŚCÓW W WILNIE. W ubiegłą niedzielę w lokalu sekretariatu białoruskiego włościanko-robotniczego klubu posiedsio go odbywała się nielegalna konferencja, której tematem obrad była sprawa przygotowanego przez komunistów na dzień 1 września obchodu „dnia młodzieży” komunistycznej. We wspomnianej konferencji brał udział posłowie włościanko-robotniczego klubu posiedsio, Dworcanin, Kryfczyk, Gawrylik, Greci i Wolyniec oraz 16 komunistów zamieszkałych na różnych terenach w Wilnie i w okolicach. W czasie konferencji wykreślono do lokalu polski i przeprowadzala rewizja, która dała obfity materiał obciążający. Znalezione skonfiskowane odezwy wydane przez posłów wymienionego klubu jakoteż inne kompromitujące dokumenty, 16 komunistów aresztowano, zaś posłów po wylegitymowaniu pozostawiono na wolności. Wojewoda wileński przyjął posłów Kryfczyka i Gawrylika, którzy interwenjowali w sprawie aresztowanych.

— 0 —

Z zagranicy

PO KATASTROFIE KOLEJOWEJ. „Berliner Zig. am Mittag” donosi, że kupiec Ledermann, który w katastrofie kolejowej pod Buir został ciężko ranny, zmarł w szpitalu w Buir. Jednocześnie prasa berlińska donosi, że przypisywane winy za katastrofę maszynistom, prowadzącemu pociąg, okazało się niesłuszne, ponieważ kierownik ruchu na stacji w Duran miał wręczyć maszyniście, jak wykazywa teren dochodzenie, niewłaściwie rozkaz, nakazujący mu zwolnienie się zbieżności między dworcem w Buir, lecz dopiero za dworcem. Maszynista zatem nie może być oskarżony za niewykonanie rozkazu, gdyż rozkaz, jaki mu wręczył, pochodził jeszcze z poprzedniego dnia. Kierownik ruchu na dworcu w Buir został niewinny w urzędowaniu i dochodzenia przeciw niemu toczą się w dalszym ciągu. „Vossische Zig.” podkreśla, że stwierdzenie tego faktu posiada decydujące znaczenie dla sprawy oszkarżonych odparć od katastrofy. Z chwilą bowiem, gdy się okazało, że kierownik ruchu wręczył fałszywy rozkaz, że rozkaz na zwolnienie nie do wyplacenia, a dośkądowało w pełnej wysokości.

Na emigracji w Buir odbył się we wtorek pogrzeb 4 ofiar katastrofy. Trzy dalsze ofiary katastrofy zostały pochowane na cmentarzu izraelskim w Kolonii. Ciała dwóch pozostałych ofiar zostały odesłane do kraju. Pochowani zostali przewoźniczy: Leopold Palkowski z Krakowa i Aleksy Czegliski z Warszawy, Erna Sawwart i kobieta nieznanego nazwiska. W pogrzebie wzięły udział tłumy ludności. Przed trumnyami szły dzieci szkolne, poczem królowi dźwięki związków i organizacji oraz przedstawicieli władz. Urzędniczy strażnicy kolejowej nieśli wieńce, między którymi znajdowały się wieńce z białych storczyków od rządu pruskiego. Nad grobami katolików przemówił proboszcz Straus z Buir, nad grobem Erny Sawwart przemówił pastor Herzog, poczem krótkie przemówienia wygłosił wiceprezydent Kolonii jako przedstawiciel rządu pruskiego i władz administracyjnych oraz wiceprezes dyrekcji kolejowej w Kolonii.

POZAR PIWNICZY PRZEZ KILKA DNI. Pożar w fabryce w Wilnie, w której pracują handlarzowie, trwa przez całą noc. Straż ogólna, w której króci kilka osób uległo zażarzeniu, nie mogła dostać się do piwnic. Akcja ratunkowa trwała będzie niewątpliwie kilka dni. Dotychczas jeszcze niewiadomo, czy są ofiary w ludziach.

Kair, 28 sierpnia (PAT). Wobec krytycznej sytuacji w Jeruzolimie u konsula generalnego Rzeczypospolitej Polskiej p. Zbyszewskiego kilka dziesiątków korpusta konsularnego zebralo się cialo konsularne, przyczem powzięto rezolucję treści następującej: „Zmierzamy korpusta konsularnego, abydawszy obecna sytuację i wysłuchawszy rezultatów demarche dziesiątku u władz brytyjskich w sprawie ochrony obcych obywateli, zdecydowały poczynić dalsze kroki celem zapewnienia przez władze miejscowe bezpieczeństwa, przynajmniej w samej Jeruzolimie, przyczem skonstatowali, że w całej Palestynie panuje ogólne podniecenie.” Dalej rezolucja podkreśla stanowczo konieczność specjalnej ochrony cudzoziemców i konsultacji w interesie obywateli zrozumiaci, ponieważ dotychczasowe środki ochrony okazały się niewystarczające.

ZMIANA NASTROJU W ANGLJI WOBEC SJONISTÓW

London, 28 sierpnia (PAT). Zająćca w Palestynie są głównym tematem dnia w Londynie. O ile z początku opinia angielska była po stronie żydów, o tyle obecnie zaczęły się odzywać głosy krytyczne w stosunku do polityki popieraną przez sjonistyczny. Najbardziej zdecydowane stanowisko w tej sprawie zajmuje „Evening News”, który nawołuje rząd brytyjski do jaknajszyczego zrewidowania polityki w sprawie Palestyny. Nie można żądać od obywateli angielskich, aby podatką z ich kieszeni szły na kosza wypraw wojennych wojsk brytyjskich do Palestyny. Dziennik oświadcza, że Anglii dość mać własnych kłopotów i nie mają zamiaru płać za kłopoty obcych narodów.

ANGLJA ODPOWIEDZIAŁNA

Rzym, 28 sierpnia (PAT). Ostatnie krwawe wypadki w Palestynie zwróciły uwagę prasy włoskiej, która zastanawia się nad ich przyczynami. „Tevere” pisze, iż odpowiedzialność za rozruchy spada na Anglię, która posłała na ręce sjonistom i umieszcza żydów tam, gdzie już byli chrześcijanie i Arabowie, czyniąc się w Palestynie u ściebie.

URZĘDOWE DATY ŻNWA ŚMIERCÍ

London, 28 sierpnia (PAT). Ministerstwo Kolonii ogłosiło oficjalnie, że w czasie walk w Palestynie zginęło zabitych do dnia wczorajszego wynosi 143 osób, w tem 93 żydów, 46 muzułmanów i 14 chrześcijan. Rannymi są około 500 osób, w tem 300 żydów i 150 Arabów.

RZĄD TWIERDZI, ŻE OPANOWAŁ SYTUACJĘ

London, 28 sierpnia (PAT). Urząd kolonialny ogłosił wczoraj komunikat, według którego sytuacja w Palestynie znajduje się prawie całkowicie w rękach rządu. W Jeruzolimie i Jaffie, gdzie rozruchy miały przebieg najkrwawszy, nastąpiło pewne uspokojenie, natomiast na prowincji sytuacja w dalszym ciągu jest naprężona. Zbrojne oddziały Arabów dokonywały napadów na licznie rozrzucone po kraju osiedla żydowskie. Nigdzie jednak nie zanotowano napadów na organy władz i instytucje wyznaczości publicznej.

Palestyna obozem wojskowym

ANGLJA PO STRONIE ARABÓW

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Wedle urzędowych doniesień z Palestyny nastąpiło po przybyciu wojska i po wylandowaniu żołnierzy w Jaffie i Haifa do pewnego stopnia uspokojenie. Eskadra samolotów rozprzesła kilkadziesiąt Arabów, którzy przykrotyczyli sam na osiedle żydów w okolicy Jeruzolimy i w okolicy znajduje się obecnie 1500 żołnierzy z artylerją i tankami. Dalszych 1000 żołnierzy ma przybyć z Egiptu, a 900 z Malty. Sytuacja w stolicy zdaje się być nieco spokojniejsza, atoli wsiy

stkie ślęczy są jeszcze zamknięte. Brak chleba i innych środków żywności. — Władze zamierzają rozbroić żydowskie organizacje samobrony, pod czas gdy Arabowie otrzymują nieustannie amunicję z Transjordanii. „Neue Freie Presse” donosi dalej, że w najbliższym czasie nastąpi odłama mahometan w Jaffie i centralny komitet kaflatu, urzędujący w Lahore, werwały w ostry rezolucji rząd angielski, by nie występował zbyt ostro przeciw mahometanom palestyńskim, ponieważ spowodowanie oni zostali do swej akcji przez codym zagrożenia sjonistów.

APEŁ DO LIGI NARODÓW

Włocław, 28 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Genewy: Do sekretariatu generalnego Ligi narodów zgłoszone zostały liczne petycje i protesty. Między innymi protest ze strony kongresu arabskiego, który powiarta swoje zażalenie o do przeprowadzenia deklaracji Balfoura. Ze strony żydowskiej zgłoszona została znaczna ilość petycji, między innymi od związku gmin wyznaniowych w Polsce. Nadto zgłoszyły gminy żydowskie bezcna petycje. W kolonii Ligi narodów traktują wybuch niepokojów w Palestynie, jako niekryją się jednak z tym, że sytuacja jest trudna i trudna. Należy oczekiwać, że angielski minister spraw zagranicznych Henderson służy na Radzie Ligi narodów oświadczenie o do niepokojów w Palestynie.

OBawy przed przeniesieniem się zająć DO SYRII

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Paryża, że władze francuskie w Syrii poczynily obecnie zarządzenia na wypadek przeniesienia się konfliktu arabsko-żydowskiego na terytorium Syrii. Natychmiast po otrzymaniu wiadomości z Palestyny o niepokojach, wysłał minister marynarki w porozumieniu z Briandem jeden z krążowników pancernych do Bejrutu. Wczoraj przebiegło ulicami Damasku około dwadzieścia tysięcy Arabów, celem wyrażenia sympatii Arabom w Palestynie. Arabi demonstrowali przed konsulem angielskim. Działeczka żydowska stoł pod ochroną wojska skłoniła na kampanie. Dotychczas nie otrzymano do znaczniejszych starć w francuskim obszarze mandatarym.

CAŁA FLOTA SKONCENTROWANA

Berlin, 28 sierpnia (PAT). „Berliner Tagblatt” donosi, że do Jaffy przybył dzisiaj krążownik angielski „Sussex”, wiozący na swym pokładzie 270 żołnierzy. Administracja angielska spodziewa się przybycia dzisiaj krążownika „Dathan” oraz okrętów bazy samolotowej, które przewozić mają 900 żołnierzy brytyjskich. Poza tem w najbliższych dniach ma przybyć dalszy oddział, złożony z 1.000 ludzi.

Według informacji „Berliner Tagblattu” w Palestynie dale się zauważają pewne odprężenie, napływają jednak jeszcze wiadomości o dalszych krwawych walkach i rzeziach ulicznych z mniejszych miejscowości w okolicy Jaffy i Jeruzolimy.

ARABOWIE NIE CHCA ŻYDÓW W PALESTYNI

Berlin, 28 sierpnia (PAT). Biuro Wolff donosi z Kairu: Dzienniki arabskie „El Afran”, pisząc o wypadkach w Palestynie, stwierdza, że usłowania przywrócenia spokoju pozostają tak długo bezowocne, dopóki rząd nie wyłomczy żydom, że Palestyna jest krajem arabskim, którego ludność składa się z chrześcijan i mahometan.

POMOC Z KANADY

Toronto, 28 sierpnia (PAT). Obywatel z Wychochody z Toronto zawiadomił telegraficznie MacDonalda, że przeznaczają 1.000 obcofinków, celem przysięcia z natychmiastową pomocą żydom w Palestynie.

ROZSZERZANIE SIĘ ROZRUCHÓW

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Kairu niepokój w Palestynie rozszerzają się obecnie także na Transjordanie. Donoszą o całym szeregu starć, w przebiegu których jeden z oficerów angielskiej policji w Transjordanii zraniony. Władze policyjne w Palestynie wyrażają ostro zarządzenia, celem zapewnienia przejściu Arabów transjordanjskich przez granicę.

MIMO WOJSKA WALKI TOCZA SIĘ DAŁEJ

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu sytuacja w Palestynie zmieniła się znacząco przez interwencje wojsk angielskich i angielskich krążowników wojennych. Mimo to powtarzają się ciągle jeszcze walki żydów z Arabami. Wczoraj miały miejsce walki w Jeruzolimie, Haifa i Jaffie.

W Hadze osiągnięto porozumienie

TERAZ RADZĄ NA SZCZEGÓLAMI

Haga, 28 sierpnia (PAT). Komunikat oficjalny konferencji z godziny 2 w nocy zaznacza m. in., że w wyniku obrad, które trwały bez przerwy do godziny 130 w nocy, delegacji głównych mocarstw wierzycielskich dzięki wspólnemu wysiłkowi doszli do porozumienia. Wyniki obrad zakomunikowano następnie delegacji niemieckiej celem uzyskania jej zgody. Dyskusja z delegacją niemiecką podjęta zostanie dziś o godzinie 11 rano. Na posiedzeniu 6 mocarstw zaprzających niewznieście nastąpi zarządzenie ostatecznego układu. Konferencja kontynuowana będzie badanie środków zastosowania planu Younga.

NA CZYM POLEGA POROZUMIENIE?

Haga, 28 sierpnia (PAT). Havas dowiaduje się z kompetentnych źródeł francuskich, że w wyniku osiągniętego porozumienia Anglia uzyskała dodatkowe oszczędności w wysokości 66 mil., na 48 milionów, których się domagała, za przyznanie jej o 7 mil. więcej, niż w ostatecznej propozycji Francji, Belgii i Włoch, które to państwa czynią ze swej strony poświęcenie na rzecz Anglii. Anglia przyjęła propozycje francuskie, dotyczące rocznych spłat bezwarunkowych i świadczeń w naturze. Osiągnięty został bezopisny układ włozy - angielski w sprawie dostaw węglowych dla Włoch z tytułu świadczeń niemieckich.

Delegacja niemiecka, która wzięła udział w posiedzeniu już po osiągnięciu porozumienia przez pozostałe delegacje, przedstawiła swą ewangelię. Snowden poruszył na wczorajszym posiedzeniu różne sprawy, m. in. kwestię siedziby Banku międzynarodowego. Kwestia ta została jednak nagle umiarkowana z pod dyskusji. Jak zaznacza agencja Havasa, osiągnięte porozumienie zapewnia dalszy sukces konferencji i przyjęcie planu Younga.

RADOŚĆ W LONDYNE

Londyn, 28 sierpnia (PAT). Dzisiejsza poranna prasa londyńska wyraża wielką radość z powodu kompromisu osiągniętego w Hadze. Snowden wyraża znowu na bohatera, gdyż po trzech tygodniach dramatycznych sporów między mocarstwami kompromis obecnie osiągnięty stanowi maksymalną

modifikację, która będzie korzystna napewno dla obu państw.

Co się tyczy Gdańska, to może nazwać utworzenie małego państwa Gdańsk głupstwem. — Gdańsk jest miastem praniekiemiem o prawie zwartej ludności niemieckiej. Utworzono z Gdańskiem i twór, nie rokujący życia. Mogę jednak dodać z całą stanowczością, że Niemcy nie będą nigdy próbowali przeprowadzić sytuacji granic w drodze przemocy wojennej.

W AMERYCE ZADŁOWIENIE

Waszyngton, 28 sierpnia (PAT). Wiadomość o osiągnięciu w Hadze zasadniczego porozumienia między Anglią a innymi mocarstwami, zafascynowała i jednakiemże zadowoleniem wziętych kołach rządowych i finansowych, które były zdania, iż fiasco planu Younga naruszyłoby trwały spokój Europy.

PRASA BERLIŃSKA O POROZUMIENIU

Berlin, 28 sierpnia (PAT). Dzisiejsze berlińskie dzienniki poranne przynoszą depesze o wynikach wczorajszego posiedzenia 6 państw w Hadze. Pisma podają przebieg posiedzenia i pierwsze informacje uzyskane o szczegółach porozumienia podjętych wierzycielami, wstrzymując się naokół od komentarzy. Zaznacza się pewien niepokój co do udziału Niemiec w koncesjach na rzecz Anglii. Socjalistyczny „Vorwärts” stwierdza wybitne zwycięstwo Snowdena na całej linii. Anglia otrzymała poza wzrostem udziału w wysokości 40 milionów wobec żądanych pierwotnie 48 milionów równy udział w wysokości 96 milionów w części nieochronionej (tj. niepodlegającej moratorium) rat niemieckich. Poza tym Anglia uzyskała pomyślnie porozumienie z Włochami w sprawie dostaw węgla na krótki najbliższy trzech lat. Dzienniki stwierdza, że należy wstrzymać się z ocenami słycając aż do chwili, kiedy będzie wiadoma podstawa porozumienia pomiędzy wierzycielami, a zwłaszcza co się tyczy roli, jaką odgrywać tu muszą koncesje niemieckie, „Vossische Zit.” ocenia wysokość koncesji, udzielonych Anglii na 75 procent jej żądań.

PARLAMENTARZYŚCI FRANCUSCY W POZNAŃU

Poznań, 28 sierpnia (PAT). Dział do Poznania przybyła wywieczka parlamentarzystów francuskich w liczbie około 30 osób. Na dworcu oczekiwali gości m. in.: prezes Rady sfłownej PWK i prezydent miasta Ratajski, naczelny dyr. PWK Wachowiak, rządowy komisarz wstawał minister Bertoni z gronem urzędników, konsul francuski, stowarzyszenie polsko-francuskie w Poznaniu oraz grono posłów i senatorów. Po powitaniu na dworcu przewodniczący wywieczki parlamentarzyków francuskich poszedł w. Locuła odjechał samochodem z prezydentem Ratajskim, pozostali zaś uczestnicy wywieczki udali się do hotelu „Poznań”, gdzie zamieszkali na czas swego pobytu w Poznaniu.

DARMOWE BILETY DLA KOLEJARZY NA PWK

Warszawa, 28 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). Ministerstwo komunikacji w celu umożliwienia szerokim masom kolejarzy i ich rodzinom zwiedzenia PWK w Poznaniu przysłało tymże jednorazowo po jednym bezpłatnym bilecie III kl. na osobę, do Poznania i z powrotem.

TRAGICZNA ŚMIERĆ DWÓCH GÓRNIKÓW

Warszawa, 28 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). Wczoraj miał miejsce w kopalni „Hohenlohe” pod Katowicami tragiczny wypadek. Wskutek załamania się ganku 2 górnicy Franczek Michalski i Korneliusz Koziol ponieśli śmierć na miejscu.

JAK SOBIE WYOBRAŻAJĄ REWIZJE KONSTYTUCJI W AUSTRII

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). „Reichspost” zamieszcza z kłm chrześcijańsko-społecznych uwagi na temat programu rewizji konstytucji, ogłoszonego przed kilku dniami przez Związek chiłpski. — „Reichspost” zaznacza, że większość punktów tego programu traktacyjna została już dawno przez stronnictwo chrześcijańsko-socjalne. Dostępnym o ultimatum Związku chiłpskiego pod adresem kanclerza Streeruwiza nie sprawdzają się, do tychczas bowiem Związek chiłpski nie pretakrował wogóle jeszcze z kanclerzem, ani ze stronnictwem chrześcijańsko-społeczne. Parlament zbierze się w drugiej połowie września. Kierownictwo Heimwehry wyraża zadowolenie, że Związek chiłpski powołał inicjatywę rewizji konstytucji. Rewizja taka nie da się jednak przeprowadzić w drodze parlamentarnej.

WYPADEK TOWARZYSZKI-MINISTRA

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu, angielski minister pracy, łow. Margareta Bondfield, przebywała obecnie w miejscowości Madston, doznała na plaży łamania kości u nogi i została przewieziona do szpitala.

STRZAŁ DO PREMIERA BULGARJI — CZY Z NIŚWIADOMOŚCI?

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników ze Sofii pomiędzy Eugenogradem a Warną zderzył się z wozem drabiniastym automobil, w którym jechał premier bulgarski Liapczew. Wiesniak, który kierował wozem, poirytowany zdarzeniem, wyjął rewolwer i oddał kilka strzałów w kierunku Liapczewa, nie wiedząc zupełnie o tem, że jest to premier Bułgarii. Strzały chybiły. Gdy szofer oznamił wiesniakowi, że strzał do premiera, usłował on ratować się ucieczką, został jednak pochwycony przez policję. Na osobistą interwencję premiera wypuszczonego wiesniaka na wolną stopę.

LOT POWROTNY „ZEPPELINA” DO EUROPY

Berlin, 28 sierpnia (PAT). Biuro Wolffa donosi z Los Angeles, że „Zeppelin” wyruszył stamtąd w kierunku Lake Hurst o godz. 12:14 w nocy, t. zn. według czasu środkowo-europejskiego w wtorek o godz. 9:14 rano. „Zeppelin” prześlataje dotknął kabla elektrycznego o wysokim napięciu, doznając przy tem uszkodzeń. Na skutek tego a także w związku z oczekującym stwierdzeniem przełomu przez góry Skaliste, wyrzucono znaczną ilość prowiantu.

Związki i zgromadzenia

CZLONKOWIE „SCENY TUR” zgromadzą się we czwartek 29 bm. o godz. 7 wieczór w sal oddziwowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawa omówienia przyszłego sezonu.

BACZNOŚĆ STOLARZE I DRZEWNICY Zgromadzenie odbędzie się dziś we czwartek o godz. 6 wieczór. Sprawy ważne. Zarząd.

TELEGRAMY

Tow. Breitscheid o stosunkach polsko-niemieckich

Konieczność zawarcia umowy handlowej. — Locarno wschodnie zbytyczne — wystarczy traktat arbitrażowy. — Rewizja granic, ale nigdy w drodze wojny.

Wiedeń, 28 sierpnia (PAT). W czasie swego pobytu w Rydze udzielił niemiecki poseł socjalistyczny Breitscheid wywiadu korespondentowi „Neue Freie Presse” Arnestawowi O. Stokanowi Niemiec do Polski powiadził: „poseł Breitscheid: Stosunek polsko-niemiecki jest zagadnieniem nader trudnym. Między oboma państwami stoi 150 lat historii powszechnej. Naszem pierwszym zadaniem będzie zawarcie traktatu handlowego z Polską z wyłączeniem wszystkich kwestyj czysto politycznych. Niemcy niezawzię były zręczne w wyborze swoich delegatów. Błędem było przy rokowaniach handlowych dalekoidacie uwzględnienie interesów niemiecko-narodowych kół agrarnych, z drugiej strony nie jest łatwo przetrwać z Polską, gdyż znów stoi na przeszkodzie 150 lat historii, których Polska nie chce zapomnieć. Uważamy porozumienie z Polską za konieczne w interesie pokoju europejskiego, nie możemy jednak zgodzić się na Locarno wschodnie. Nie potrzeba żadnego Locarno wschodniego, albowiem zawarliśmy z Polską traktat arbitrażowy. Ponadto wymaga Locarno gwarancji mocarstw. Anglia nie zgodzi się na żadnym wypadku na zagwarantowanie zachodniej granicy polskiej. Proszę sobie przypomnieć mowę Chamberlaina o stosunku polsko-wyższością na plenum Ili narodów. Zdaniem moim wystarczy zupełnie traktat arbitrażowy. Pod względem politycznym jest kwestia rewizji granic między Polską a Niemcami kwestią najdrażniejszą i najtrudniejszą. Tak samo jak Niemcy uznają zgodnie trudności gospodarcze, wynikające z wyłączenia granic, tak samo odrzuca Polska zgodzenie rewizji granic. Każdy cudzoziemiec, który przybywa z Niemiec, przynosi państwu na dwie części więcej niż nie do utrzymania. Spodziewamy się, że w najbliższej przyszłości da się przeprowadzić

jakąś modyfikację, która będzie korzystna napewno dla obu państw.

Co się tyczy Gdańska, to może nazwać utworzenie małego państwa Gdańsk głupstwem. — Gdańsk jest miastem praniekiemiem o prawie zwartej ludności niemieckiej. Utworzono z Gdańskiem i twór, nie rokujący życia. Mogę jednak dodać z całą stanowczością, że Niemcy nie będą nigdy próbowali przeprowadzić sytuacji granic w drodze przemocy wojennej.

— o o —

POWRÓCIŁI — WYJECHALI

Warszawa, 28 sierpnia (PAT). Powrócił do Warszawy i objął urzędowanie poseł szwedzki p. Ancklartad.

Warszawa, 28 sierpnia (PAT). Wyjechał z Warszawy poseł angielski William Erskine. W czasie jego nieobecności obowiązki posła sprawować będzie p. Broadhead.

CZY RZECZYWISTE ZROBIONO COŚ DLA RUCHU BUDOWLANEGO?

Warszawa, 28 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). Przed kilku dniami odbyło się posiedzenie komisji ministerstwa inżynierii powołanej do oceny postępu robót budowlanych przebiegających w budowlach kredytów na cele wykreślenia budowlanych. Komisja międzyministerialna przebrała szereg spraw i uznała, że sumy wpłacone w ostatnich miesiącach spółdzielniom budowlanym ożywiły ruch budowlany i przyczyniły się do wykończenia wielkiej ilości domów mieszkalnych.

ZASTĘPSTWO REFERATU INFORMACYJNO-POLITYCZNEGO

Warszawa, 28 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). Kierownik referatu prasowego w przedymu Rady ministrów p. Zygmunt Hładki został mianowany tymczasowo kierownikiem referatu informacyjno-politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych w zastępstwie p. Leona Chranzowskiego, który wyjechał do Genewy.

DROŻYZNA NA TOGI SIEDZIOWSKIE

Warszawa, 28 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). Dzisiejsze „ABC” donosi, że sędziom wolne kupować togi jedynie u krawca Zaręby, u którego toka kosztuje 300 zł. Po sprawdzeniu okazało się, że togi takie inni krawcy mogliby sprzedawać znacznie taniej, lecz p. Zaręba jest krewnym ministra sprawiedliwości p. Caza.

Rekord cenzury włoskiej

Paryski „Le Temps” donosi z Rzymu: Podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Cyrulcarum, wysłanym do prefektów, zawiadaniaż wymienione z tytułów utworu Tolstojana, Dosztojewskiego, Gorkiewa, a nadto Gogola i — Turgeniewa. Zawiadanie to rozporządzenia zakazuje we wszystkich

Rozumowanie niewątpliwie trochę przypominające legendę o Kalifio Omarze, który miał motylować spażenie biblioteki Aleksandryjskiej słowami: „Jeżeli te książki zawierają to samo co Koran, są zbędne; jeżeli coś innego — są szkodliwe. Tylko, że ten kalif żył tysiące parolet lat temu...”

Przy okazji dziennik paryski wyraża satysfakcję, że Francja uwolniła się od zmyru cenzuralnego. A cenzura — dodaje — to instytucja, która — i lekro — na gruncie francuskim chwałowo — ubiła bezmyślność cenzorów! Kto chciałby się o tem przekonać, niech sobie odczyta zdumiewające, godne wstydu raporty i oskarżenia cenzorskie, dotyczące „Hermaniego”, „Pani Bovary” i t. d. Wychodził cenzura na korzyść tylko prasie satyrycznej, która — dodaje „Le Temps” — nie jąlniała we Francji nigdy takim dowcipem, jak za czasów Ludwika Filipa, kiedy jej redaktorzy mogli się obawiać każdej chwili, że perły ich dowcipu rozspieną zastrzałem, za skonfiskowanie układu. To jedyny pozytyw — kończy „Le Temps” — z panowania ś. p. Anastazjusza (którem to imieniem przeważano we Francji cenzury).

karnie. Żadamy ze strony inspektoratu wyjaśnień i pouczenia p. Skarka, jak ustawy muszą być respektowane. — o o o —

BEZROBOCIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Urząd wojewódzki komunikuje, że w czasie od 15 do 21 sierpnia liczba bezrobotnych na terenie województwa śląskiego zmniejszyła się o 239 osób i wyniosła 6.947 osób. Uprawionych o pobierania zasiłku było 2.506 bezrobotnych, w tej liczbie z akcji specjalnej korzystało 1.114 osób.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Bagatela: „Jarmak miłośni”.
Cerso: „Wielka atrakcja”.
Dom Zofierza Polskiego: „Dama z rekordem światowym”.
Nowości: „Miłość jest czarunką”.
Promieci: „Hr. Daniszew”.
Sztuka: „Bracia”.
Ulecho: „Uwodził”,
Warszawa: „Życie”.

RADJO KRAKOWIE

Czwartek 29 sierpnia

15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Na wiejskim podwórku” — radiostanica p. Mińskiego i Burczyńskiego w wykonaniu artystów dramatycznych. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Pogadanka dla pań: p. Zofia Wołska — „Z życia kobiet na wiejskich ousielnia”. 17.50: Komunikaty Powozczelni Wystawy Krajowej z Poznania. 18.00: Koncert popularny w Warszawie. 19.00: Rozmowa: „Gadki politykistki”, wygłoszł p. Władysław Dorula. 19.25: Komunikaty: rolniczy, meteorologiczny i inne. 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hefnal z muzyki Krakowskiej. 20.05: Odczyt: „Pod rodnym upływami” — wygłoszł p. Duzza Czarna. 20.30: Koncert wieczorny — Wykonawcy: pp. Aleksandra Szafarska (śpiew), Olga Lapińska (fortepian), Chór męzyczny P. R. Kraków z towarzyszeniem kwintetu smyczkowego pod kierunkiem dyr. Bolesława Walek-Wolskiego. 22.00: PAT i komunikaty w Warszawie. 22.45—23.45: Muzyka taneczna z dancingu „Osza” w Warszawie.

— o o o —

Z życia robotniczego

STRAJK ELEKTROMONTERÓW W KRAKOWIE

Z powodu strajku elektryków w Krakowie ostrzeżenie wszystkich robotników na prowincji, ażeby nie przyjeżdżali do Krakowa i nie przylimali pracy u przedsiębiorców.

— o o o —

PANU INSPEKTOROWI PRACY W BIAŁEJ DO WIADOMOŚCI

W Miłkowie, pow. żywieckiemu znajduje się fabryka papieru, której właścicielem jest p. Skark. O stosunkach w tej fabryce pisaliśmy w swoim czasie, a nawet protestowaliśmy kilkakrotnie strajkiem. Rezultat był taki, że w krótkim czasie zostały radykalnie uległy zmianie, robotnicy uzyskali podwyżkę płac, odszkodowanie za wyprzedzenia, zaś za godziny nadliczbowe mieli ro-

botnicy na mocy przyjętego przez obie strony protokołu otrzymać po rozpoczęciu pracy. Pan inspektor pracy w Białej, miał dokonać specjalnej inspekcji w fabryce, albowiem czeste wypadki, jakun robotnicy ulegali, miały swe źródło w wadliwym urządzeniu fabryki. Od tego czasu upłynęło kilka miesięcy, a robotnikom odszkodowania ani za godziny nadliczbowe p. Skark nie wypłacił. Nie przyjął również robotnika Łasuta do pracy, którego w myśl wspomnianego protokołu winien był na wypadek opróżnienia miejsca przyjąć. Nadmieniamy, że do fabryki zostało przyjętych sześciu nowych robotników, a wymienionego w dalszym ciągu bagatelizuje się. Zanim sprawa pójdzie na drogę sądowną, zapytujemy p. inspektora pracy w Białej, dlaczego sprawy nie dopinął i dlaczego p. Skarkowi łamanie ustawy uchodzi bez-

WPI DO SZKOŁY ZAWODOWEJ dla dziewcząt żydowskich „Ognisko Pracy” w Krakowie
na dział krawiecki, bieliźniarski i gospodarczy

odbędą się dnia 28, 29 i 30 września, od godziny 11—13—4 popołudniu w kancelarii szkoły przy ulicy Mikołajskiej 8, II p. Przyjmuje się uczennice z ukłóconą III, klasą wydziałową.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dumajewskiego 5).

na do nabycia:

- Kopankiewicz: Uhezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzyw-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2—
- Kleleki: Feliks Perł 1—
- Wielicki: Dzis i jutro socjalizm 2—
- Waslewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.70
- Porczak: Walka o demokrację 1.50
- Porczak: Religia a polityka 1.80
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski 1.20
- Krakelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 2.50
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3—
- Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radzanej 40
- Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Lutnia robotnicza 1—
- Pobndka 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4—

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drewno opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurol: Kraków, Pawła 8. Telefony: 284 i 3611 Składy: Zabłocia

PIĘGI USUWA
CREME-SAVON-POUDRE „ORIENTALE”
ZIOLA Dra BREYERA i WOJNOWSKIEGO OPATRUNKI — CHEMICALA
Najcenniejszy łpół płaskowy „Cem”, mola „Amolina”
DROGUERJI Z KOMOROWSKIEGO
Kraków, Florjańska 85. — Tel. 28.49.
Wysyłka na prowincję za zalicz. pocztowem.

Do nabycia we wszystkich księgarniach
ZYGMUNT I FELIX GROSSOWIE
Socjologia partii politycznej
Zamówienia przyjmuje Administracja, „Naprzód”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr., z przysyłką pocztową 5 zł. tylko na poprzedzonym nadaniem gotówką.
Działac polityczni interesujący się system partycyjnem winien się zaznajomić z SOCJOLOGIĄ PARTJI.

NOVO OTWARTY
SKŁAD WĘGLA, KOKSU I DRZEWA
Kraków, ul. Pawła 15 (ex-termin)
Jana Wielickiego
dostarcza najprzebieższych gatunków węgla górnośląskiego oraz si innych kopalń krakowskich z dostawą do piwnic po cenach umiarkowanych i na dogodnych warunkach. — Zamówienia na miejscu od godz. 8 rano do 18 wieczór z wyjątkiem niedziel i świąt.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrzów budowlanych
ANTONI POGORZELSKI
w Krakowie, ul. św. Lazara L. 19.
Telefon Nr. 98.
poleca własne wyroby solidne i dobrej jakości.

Unieważnia się papiery wojewskie na nazwisko Kupfer Józef wydane przez P. K. U. Przemysł.
Unieważniam zgubioną księgięcą wojewską na nazwisko Tadeusz Pilarski, wydaną przez P. K. U. Bursad Litewski
Zgubiła licencję szoferka L. 104 wydana przez Okr. Dyr. Robot Publ. w Krakowie w roku 1920 na nazwisko Wiktor Scherer, która się unieważnia.

CZY TWOJ NAJBLIŻSI WYBERAJĄ SIĘ Z TOBA NA WYSTAWIE W POZNANIU?